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LIBER S. AUGUSTINI
in quo describuntur Acta Capituli conventualis
tarvisii
Libro nel quale si doveranno scrivere tutti li ordini che si faranno nel Capitolo Generale, nel Deffinitorio; et nel Capitolo Conventuale di S. Agostino di Treviso dei C R della Cong.ne Somascha fatte per ordine del M. r. P. D. Andrea Stella visitatore adì 26 agosto 1614 in occasione della sua visita, ordini fatti nel definitorio della Congregazione di Somascha celebrato nel Coll. dei SS. Fil. e Giacomo adì 20 aprile 1614.
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Andreas Bonellus actuarius Capituli Conventualis Coll. S. Aug. Tarvisii.
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Ordini fatti dal M. R.do P.re Don Andrea Stella Visitaore nel Dominio Veneto adì 26 agosto 1614 et publicato dal M. R. P. Don Francesco Zoia  suo compagno et actuario.
In nomine Patris et Filii etc. Desiderando il M. R. P. D. Andrea StellaVisitatore per la Congr. di Somasca nello stato Veneto che la visita da lui fatta nel Coll. di S. Agostino di Treviso non riesca inutile et infruttuosa ma servire al accrescimento del Divino Honore, dell’usanza regolare, et per remedio degl’incovenienti che potrebbero seguire in danno publico et  privato per tutti li sudetti sospetti ha fatto li seguenti ordini che senza eccetione alcuna habbino ad essere osservati.
1° che s’indori la chiavetta del Santissimo Sacramento,
2° che si ricoprano con velo o tela le rate de confesionarii et una ch’è rotta si muti,
3° che nella sagrestia si tenga la tavoletta degli oblighi delle messe conforme al uso delle n.re costituzioni,
4° che subito fatto giorno si soni la 1.a messa, il che servirà anco per il segno di levar dal letto; et che a mez’hora di giorno le messa vadi all’altare, la qual finita si suoni il campanelo dell’oratione,
5° che nel fine dell’oratione della mattina si legga il Martirologgio,
6° che al servitio della Chiesa quanto al servir le Messe supplischi il sagrestano et i n.ri laici et si licenzino i chierici secolari,
7° che si vada a dir la Messa alle Muniche manco che sia possibile,
8° che eccettuato quel giorno che ogni sacerdote per vacanza, nel restante della settimana si celebri ogni giorno,
9° che nel suddetto giorno di vacanza ,ottenuta licenza dal P. Superiore, possino i Sacerdoti andar a dir messa a qualche chiesa di devotione, negli altri giorni attendino alla propria chiesa.
10° che ritrovandosi assente il P. Preposito o viceprep. quel Padre che sarà maggiore di professione si intenda per quel’interim esser 
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in loco loro per poter supplire a bisogni occorrenti con questo che non alteri cosa alcuna delle ordinate dal P. Superiore.
11° che si legga a mensa la somma del Toledo o qualche altra somma fin che non si dà principio alla lettura dei casi di coscienza,
12° cominciando coi Santi si proponga alla settimana una volta uno o più casi di coscienza intorno ai quali ognuno dica quello che havrà studiato,
13° che per ordinario non si comperi più d’una libbra piccola di carne per bocca,
14 che per l’avvenire non si facciano munelli nè veste di scotto di Signoria nè di sania fiorentina nuova; nè di panno venetiano novo,
15° che si portino le scarpe conforme alle Costituzioni et all’uso antiquo et a chi non le vuole portare altro non gli si dia che piannelle,
16° che una volta al mese in sabato o in altro giorno di digiuno si congreghino i Padri almeno per mez’hora per trattar insieme intorno all’occorrente della casa,
17° che quello che tiene le chiavi del pane et del vino uscendo di casa le lasci nelle mani del P. Prep. o del Viceprep. in sua absenza,
18° che si deputi uno alla cura degli infermi et de li hospiti sinchè si osservi la costituzione de hospitibus recipiendis,
19° che questi et tutti gli altri ordini siano descritti nel libro della visita et si leggano ogni mese come anco quella parte delle costituzioni la quale spectat ad mores, la quale tutta si haverà a leggere ogni duoi mesi,
20° che si faccia l’inventario dei libri,
21° che mandando alcuno per negozio o per altro a Venezia o altrove se gli faccia la licentia in scriptis nella quale si contenga la causa dell’andata et sia prescritto il termine di fermarsi senza la qual licenza alcuno non sarà ricevuto nei nostri lochi,
22 si comanda al P. Prep. in virtù di S. Obbedienza che faccia eseguire gli ordini sudetti in termine di un mese respective,
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23° per conservatione della pace et della publica et privata reputatione esso P.re Visitatore comanda a ciascheduno soggetto alla sua obbedienza sub poena excomunicationis late sententiae che non tratti con qualsivoglia secolare, cioè che non sia della nostra congregatione et non riveli cosa che possa portare pregiudizio al publico overo al privato dalla qual censura non possa assolvere il Superiore ordinario non intendendo di rinchiudere in quest’ordine quelli che trattassero le persone che hanno autorità ordinaria sopra i regolari.
                                                                                                              Andrea Stella Visit.